
 1 

 
ROMANIA 

COMUNA VALEA LUNGA 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lunga, jud. Alba, tel./fax. 0258/888102,  primariavalealunga@yahoo.com 

  

HOTĂRÂREA NR. 78 

privind aprobare tarif serviciu salubritate,  pentru agentii economici si institutiile publice de pe 

raza comunei Valea Lungă, pentru precolectarea, colectarea si depozitarea deșeurilor menajere  

 

Consiliul Local al comunei Valea Lungă întrunit în sedinta ordinara din data de 26.10.2017, 

Luând in dezbatere:  

- proiectul de hotarare iniţiat de primarul comunei Valea Lungă, privind aprobare tarif serviciu 

salubritate,  pentru agentii economici si institutiile publice de pe raza comunei Valea Lungă, pentru 

precolectarea, colectarea si depozitarea deșeurilor menajere, stabilit de catre SC Polaris M Holding SRL; 

-  raportul de specialitate  nr. 3688/25.10.2017 al inspectorului de specialitate, privind aprobare tarif 

serviciu salubritate,  pentru agentii economici si institutiile publice de pe raza comunei Valea Lungă, 

pentru precolectarea, colectarea si depozitarea deșeurilor menajere; 

- Solicitarea cu nr. 22162/24.10.2017 a SNGN Romgaz SA Sucursala Medias; 

- adresa cu nr. 4335/18.10.2017 a SC Polaris M. Holding SRL Alba Iulia inregistrata cu nr. 

3626/19.10.2017 privind tarifele practicate pentru agentii economici si institutiile publice; 

-   avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local ;  

În conformitate cu prevederile: 

- art.9, alin.1, lit.c din OUG nr. 196/2005 privind fondul de mediu cu completarile si modificarile 

ulterioare; 

- Legea 384/2013 privind aprobarea OG nr. 31/2013 pentru modificarea si completarea OUG 196/2005 

privind fondul de mediu; 

- art. 6 alin.1 litera k, art.8 alin.1, art. 26 din Legea nr. 101/2006- Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art.36 alin.2 litera d, alin.4 litera c și alin. 6 litera a pct.14 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45-(1) şi 115-(1) litera “b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1: Consiliul local al comunei Valea Lunga aproba tarif serviciu salubritate pentru agentii 

economici si institutiile publice, stabilit de catre SC Polaris M Holding SRL- operator desemnat pe raza 

comunei Valea Lunga, astfel : 

- Tarif precolectat, colectat deseuri municipale : 71.00 lei/mc(fara TVA) 

- Tarif depozitare deseuri municipale : 39.28 lei/mc(fara TVA). 

 Art.2:  Prezenta hotărare va fi adusă la cunoștința publică potrivit prevederilor legale în vigoare. 

 Art.3: Prezenta va fi transmisă  Instituţiei Prefectului Judeţului Alba, Primarului comunei Valea 

Lungă, operatorului serviciului public de salubrizare şi Compartimentului Contabilitate și Impozite și 

Taxe din cadrul Primăriei Valea Lungă. 

 

VALEA LUNGĂ, 26.10.2017 

       Presedinte de sedinta      Contrasemneaza secretarul  

      Petrianu Ovidiu Stefan                                                                       comunei Valea Lungă 

           Banea Kinga Katalina 



 2 

 

 

ROMANIA 

COMUNA VALEA LUNGA 

PRIMAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lunga, jud. Alba, tel./fax. 0258/888102,  primariavalealunga@yahoo.com 

  PROIECT 

HOTĂRÂRE 

 

Consiliul Local al comunei Valea Lungă întrunit în sedinta ordinara din data de 26.10.2017, 

Luând in dezbatere:  

-  raportul de specialitate  nr. 3688/25.10.2017 al inspectorului de specialitate, privind aprobare tarif 

serviciu salubritate,  pentru agentii economici si institutiile publice de pe raza comunei Valea Lungă, 

pentru precolectarea, colectarea si depozitarea deșeurilor menajere; 

- Solicitarea cu nr. 22162/24.10.2017 a SNGN Romgaz SA Sucursala Medias; 

- adresa cu nr. 4335/18.10.2017 a SC Polaris M. Holding SRL Alba Iulia inregistrata cu nr. 

3626/19.10.2017 privind tarifele practicate pentru agentii economici si institutiile publice; 

-   avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local ;  

În conformitate cu prevederile: 

- art.9, alin.1, lit.c din OUG nr. 196/2005 privind fondul de mediu cu completarile si modificarile 

ulterioare; 

- Legea 384/2013 privind aprobarea OG nr. 31/2013 pentru modificarea si completarea OUG 196/2005 

privind fondul de mediu; 

- art. 6 alin.1 litera k, art.8 alin.1, art. 26 din Legea nr. 101/2006- Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art.36 alin.2 litera d, alin.4 litera c și alin. 6 litera a pct.14 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45-(1) şi 115-(1) litera “b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1: Consiliul local al comunei Valea Lunga aproba tarif serviciu salubritate pentru agentii 

economici si institutiile publice, stabilit de catre SC Polaris M Holding SRL- operator desemnat pe raza 

comunei Valea Lunga, astfel : 

- Tarif precolectat, colectat deseuri municipale : 71.00 lei/mc(fara TVA) 

- Tarif depozitare deseuri municipale : 39.28 lei/mc(fara TVA). 

 Art.2:  Prezenta hotărare va fi adusă la cunoștința publică potrivit prevederilor legale în vigoare. 

 Art.3: Prezenta va fi transmisă  Instituţiei Prefectului Judeţului Alba, Primarului comunei Valea 

Lungă, operatorului serviciului public de salubrizare şi Compartimentului Contabilitate și Impozite și 

Taxe din cadrul Primăriei Valea Lungă. 

 

 

VALEA LUNGĂ, 25.10.2017 

           Initiator-primar                                                                             Avizat secretarul 

             Pusca Vasile        comunei Valea Lungă 

        Banea Kinga Katalina 

 

 
 

 


